R E Q U E R I M E N T O Nº. 986

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que várias ruas da região do Bairro do Lavapés, nos dias de chuva, ficam com água  empoçada,  do lado direito, sentido região sul;

CONSIDERANDO o grande número de pedidos de moradores para que essas ruas possam receber galerias de águas pluviais, para resolver o problema de acúmulo de água próximo ao passeio publico,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao departamento responsável  solicitando que, nos termos da Lei Orgânica e juntamente com o Departamento de Engenharia de Tráfego – DET-, informe se há possibilidade de que a Rua João Passos tenha, como uma solução paliativa, rápida e com baixo custo, invertido o lado do estacionamento de veículos, na localidade próxima à Escola Estadual “Pedro Torres”, onde começa grande acúmulo de água, pois assim os automóveis são obrigados a utilizar mais o lado esquerdo da referida rua, não molhando as pessoas que passam pelo passeio público nos dias de chuva.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de setembro de 2009.
Vereador Autor FONTÃO
- PSDB-
lcacg